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Anr.538/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), n& panelin e pérbéré
nga gjyqtarét, Violeta Husaj Rugova, kryesues, Bujar Muzagi dhe Hajriz Hoti, anétaré, duke
vendosur lidhur me ankesat e subjektit politik, Lévizja VETEVENDOSJE! me seli ng
Prishting, t€ paraqitur kundér kundér subjektit politik AAK-ALEANCA PER ARDHERINE
E KOSOVES, NISMA-Nisma Socialdemokrate, Konservatorgt, Intelektualét, me seli né
Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét, né ditén e votimit, pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 13.02.2025, merr kéts:

VENDIM

Refuzohen 8 pa bazuara ankesat A.nr.538/2025, Anr.540/2025, Anr.541/2025,
Anr.544/2025, Anr.556/2025 Anr.563/2025, t& datés 10.02.2025, t& parashtruar nga subjekti
politik, Lévizja VETEVENDOSJE!, me seli né Prishting, kundér subjektit politik AAK-
ALEANCA PER ARDHERINE E KOSOVES, NISMA-Nisma Socialdemokrate,
Konservatorét, Intelektualét, pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet
Politike, Mbgshtetésit e tyre dhe Kandidatét, ng ditén e votimit, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
t& Kuvendit t& Republikés s& Kosovés.

Arsyetim

PZAP-i ka pranuar ankesat: A.nr.538/2025, Anr.540/2025, Anr.541/2025, Anr.544/2025,
Anr. 556/2025, Anr.563/2025, & datss 10.02.2025, & parashtruar nga subjekti politik,
L&vizja VETEVENDOSJE!, me seli né Prishting, kundér subjektit politik AAK-ALEANCA
PER ARDHERINE E KOSOVES, NISMA-Nisma Socialdemokrate, Konservatorét,
Intelektualét.

N& ankesén A.nr 538/2025, pretendohet se né ditén e zgjedhjeve, pérkatésisht mé 9 Shkurt
2025, aktivists t& Lévizjes VETEVENDOSIJE! kané identifikuar se kandidati nga radhét e
Koalicionit AAK-Nisma z. Pal Lekaj ka thyer heshtjen zgjedhore me postimet e tij t&
sponsorizuara né& fagen e tij zyrtare. Postimet ¢ tilla t& sponsorizuara kané qeng aktive t&
sponsorizuara mé 9 shkurt 2025, pas orés 07.00 e tutje, ndonése heshtja zgjedhore kishte
filluar me hapjen e gendrave t& votimit pér votim, pérkatésisht n& ora 07.00.Parashtruesi I
ankesés si prové ka bashkangjitur CD me materiale dhe foto g€ déshmojné publikimin né
kundérshtim me LZP dhe Rregulloren Zgjedhore 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve,
Monitorimin e Fushatés s& Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar.



Né& ankesén Anr.540/2025 pretendohet se né ditén e zgjedhjeve, pérkatésisht mé 9 Shkurt
2025, aktivisté t& Lévizjes VETEVENDOSJE! kané identifikuar se kandidatja nga radhét e
Koalicionit AAK-Nisma znj. Diellza Kukaj, ka thyer heshtjen zgjedhore me postimet e tij t&
sponsorizuara né fagen e tij zyrtare. Postimet e tilla t& sponsorizuara kané& gené aktive t&
sponsorizuara m& 9 shkurt 2025, pas orés 07.00 e tutje, ndonése heshtja zgjedhore kishte
filluar me hapjen e qendrave t& votimit pér votim, pérkatésisht né ora 07.00.Parashtruesi i
ankesés si prové ka bashkangjitur CD me materiale dhe foto gé déshmojné publikimin né
kundérshtim me LZP dhe Rregulloren Zgjedhore 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve,
Monitorimin e Fushatés s& Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar.

Né ankesén Anr.541/2025 pretendohet se m& 09 shkurt 2025, Qendra e Lgvizjes
VETEVENDOSJE! né Suhareks, gjaté monitorimit t& dités s& zgjedhjeve, ka vérejtur poster
t€ kandidatéve nga radhét e koalicionit AAK-Nisma, n& rtjetin social facebook nga Kryetari i
Rinis€ i késaj partie n& fshatin Gjinove, Komuna Suharek, z. Arlind Hajdaraj, t& vendosur
gjaté kohés kur &shté e ndaluar ¢do formé e fushatés, konkretisht ditén e zgjedhjeve pas
hapjes s& Vendvotimeve n& ora 07:00 ditén e diel. Parashtruesi i ankesés si prové ka
bashkangjitur Fotografi t& gjendjes faktike.

N&€ ankesén Anr.544/2025 pretendohet se né ditén e zgjedhjeve, pérkatésisht mé 9 Shkurt
2025, aktiviste t& Lévizjes VETEVENDOSJE! kang identifikuar se kandidati nga radhét e
Koalicionit AAK-Nisma z. Ramush Ahmetaj, ka thyer heshtjen zgjedhore me postimet e tij t&
sponsorizuara né fagen e tij zyrtare. Postimet e tilla t& sponsorizuara kané qené gené aktive té
sponsorizuara m& 9 shkurt 2025, pas orés 07.00 e tutje, ndonése heshtja zgjedhore kishte
filluar me hapjen e gendrave t& votimit pér votim, pérkatésisht né ora 07.00.Parashtruesi I
ankesés si prové ka bashkangjitur CD me materiale dhe foto qé déshmojné publikimin né
kundérshtim me LZP dhe Rregulloren Zgjedhore 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve,
Monitorimin e Fushatés s& Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar.

N&€ ankesén Anr.556/2025 pretendohet se Ditén e zgjedhjeve dhe gjaté kohés sa gendrat e
votimit kan& gené t& hapura, mé 9 shkurt 2025, rreth orés 13 :50, kandidatja pér deputete e
Aleancés pér Ardhméring e Kosovés, znj. Saranda Sallteku, ka rishpérndaré né storie pérmes
rrjetit shogéror Instagram posterin e vet zgjedhor, ku shfagen emrat dhe numrat e subjektit
dhe kandidates né fjalé. Késhtu znj. Sallteku ka béré fushaté gjaté kohés sa gendrat e votimit
kané qené t& hapura, ¢ka ndalohet me nenin 37.1.2 t& LZP-s&. 7. Hamza gjithashtu ka
shfrytézuar rrjetet sociale me qéllim t& ndikimin tek votuesi, n& kundérshtim me nenin 8.1.5
t& Rreguliores (KQZ) nr. 07/2024 pér fushatén e zgjedhjeve, monitorimin e fushatés s&
zgjedhjeve dhe deklarimin financiar. Parashtruesi i ankesés si prové ka bashkangjitur: Pamjen
e ekranit me storien e kandidates.

NE€ ankesén Anr.563/2025 pretendohet se né ditén e zgjedhjeve, pérkatésisht mé 9 Shkurt
2025, aktivisté t&€ Lévizjes VETEVENDOSJE! kané identifikuar se kandidati nga radhét e
koalicionit AAK- NISMA, z. Egzon Kelmendi, ka thyer heshtjen zgjedhore me postimin e tij
t€ sponsorizuar n& Llogaring e tij né rrjetin social Facebook. Postimi i tillé ka gené aktiv i
sponsorizuar m& 9 shkurt, ora 07.56 minuta, ndonése heshtja zgjedhore kishte filluar me
hapjen e gendrave t& votimit pér votim, pérkatésisht né ora 07.00.Parashtruesi i ankesés si
prové ka bashkangjitur Fotografi q&¢ déshmojng publikimin né kundérshtim me LZP dhe
Rregulloren Zgjedhore 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés s&
Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar.



-PZAP iu drejtua me kérkess pér pérgjigje koalicionit AAK-NISMA lidhur me ankesat e
parashtruara ndaj t& nj&jtit subjekt.

N& pérgjigjen pér ankesén Anr,538/2025 theksohet se né asnj¢ moment z.Pal Lekaj pérmes
kétyre postimeve nuk ka béré fushaté dhe pér me tepér te njéjtat jan& postuar para datés
09.02.2025 e po ashtu ka pasur nj& 1&shim teknik nga ana e z.Lekaj dhe i nj&jti me t& rené né
dijeni e ka hequr sponsorizimin nga postimet e tilla pra ka qen& njé& I&shim eventual.

N& pérgjigjen pér ankesén Anr.540/2025 theksohet postimi i nj&jté &shté béré para fillimit t&
heshtjes zgjedhore ka qené vetém njé 1&shim dhe nuk mund t& merret se e njé&jta ka bérg
fushaté gjaté periudhés s& heshtjes zgjedhore dhe nuk mund t& vértetohet njé shkelje e tillg
pérmes njé fotografie q& nuk mund t& sakt&sohet q€ ka gené& aktive sponsorizimi.

NE& pérgjigjen pér ankesén Anr.541/2025 theksohet se fillimisht duhet theksuar se me asnjé
prové nuk vértetohet q& z. Arlind Gjinovei &shté kryetar i rinisé s& subjektit AAK né Gjinove.
Prandaj nuk mund t& vértetohet q& &shté konsumuar shkelja e dispozitave t& Nenit 37, par. 2
t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme ("LZP"). Me réndési t& theksohet &shté se né asnjé
ményré nuk mund & vértetohet q& kjo "story" e publikuar nga ana e z. Gjinovci &shts
publikuar né ditén e zgjedhjeve m& 9 shkurt. Pér mé tepér e vetmja kohé qé saktésohet &shté
"6 H - para 6 oréve", andaj n& asnjé ményré nuk mund t& vértetohet qé &shté publikuar me
dat& 09.02.2025.

Né& pérgjigien pér ankesén Anr.544/2025 theksohet se né asnj€ moment kandidati i njgjts
pérmes kétyre postimeve nuk ka béré fushaté pasi q& né asnjérén nga ato nuk béng thirrje pér
t€ votuar subjektin e caktuar politik. P&r mé tepér k&to postime jang béré shumé mé herét sesa
data 09.02.2025.

N& pérgjigjen pér ankesén Anr.556/2025 theksohet se Njé ankesg t& till§ e kundérshtojmé né
t&rési pasi q& né asnjé ményré nuk mund t& vértetohet q€ Kjo "story" e publikuar nga ana e
znj. Saranda Sallteku &shté publikuar n& ditén e zgjedhjeve mé 9 shkurt. Pér mé tepér e
vetmja kohé q& saktésohet &shté 13:47, por data né€ asnjé pjesé t& fotografisé s& bashkangjitur
nuk &shté saktésuar, andaj ng asnjé ményré nuk mund & vértetohet q& &shts publikuar me
datg 09.02.2025.

NE pérgjigjen pér ankesén Anr.563/2025 theksohet se njé& ankesé e till& nuk &shté e bazuar né
asnj& prové konkrete pasi q& né asnjé rast nuk pércaktohet me saktési data se kur postimi i
tillé nga ana e z. Kelmendi ka gené "sponsored” pasi q& n& fotografing e bashkangjitur si
prové nuk saktésohet asnjé daté apo asnjé oré pér t& vértetuar qé me t& vértets postimi ka
qeng i sponsorizuar edhe me daté 09.02.2025, e vetmja q& shénon &shté 6 oré pérpara.

Paneli, né kuptim t& nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t& Rregullores Nr. 01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi I t&
Ligjit Nr.05/1-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me q&llim t&
ckonomizimit t& procedurés, ankesat e evidentuara me numrat si ne vijim: Anr.538/2025,
Anr.540/2025, Anr.541/2025, Anr.544/2025, Anr.556/2025, Anr.563/2025, t& datss
10.02.2025, jang bashkuar dhe jang trajtuar me nj& vendim, andaj procedimi i kétyre
ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkét Anr.538/2025, pér shkak t& natyrés s& njéjte
t& ¢éshtjeve t& parashtruara nga subjekte politike LVV kundér koalicionit AAK-NISMA pér
shkeljen e nj&jté, si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paraqitura té ankesave.



Paneli pas shqyrtimit t& ankesave, gjen se:
-Ankesat jané t& pa bazuara.

Paneli pas vlerésimit t& ankesave dhe provave t& bashkangjitura né ankesat e cituara mé larts
si dhe pérgjigjes né ankesa dhe provat e bashkangjitura dhe pas hetimeve t& béra, erdhi né
pérfundim se pretendimet e ankuesit né ankesat e tyre, se mbéshtetésit dhe kandidatét e
AAK-ALEANCA PER ARDHERINE E KOSOVES, NISMA-Nisma Socialdemokrate,
Konservatorét, Intelektualét, kang thyer rregullat zgjedhore ditén e votimit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés Jjané t& pa bazuara.

Paneli duke analizuar ankesén Anr.538/2025, Anr.540/2025 dhe Anr.563/2025, provat e
bashkangjitura dhe hetimet e béra dhe vértetoi se, postimet n& kéto raste jané bérs para datés
s¢ zgjedhjeve ndérsa nuk mund t& vértetohet se jan& postuar apo ri postuar, né ditén e
zgjedhjeve, si¢ pretendohet né ankesa.

Paneli duke analizuar ankesén Anr.541/2025, Anr.544/2025, Anr.556/2025, provat e
bashkangjitura dhe hetimeve t& béra, po ashtu nuk ka mundur t& vértetoj datén e sakté t&
postimit, provat e bashkangjitura nuk argumentojné datén e postimeve si¢ pretendohet né
ankesa.

Bazuar né t& lartcekurat Paneli pretendimet ankimore i vleréson si t& pa bazuara dhe t& pa
mbéshtetura né prova konkrete, pasi q€ nga provat e bashkangjitura ankesave nuk mund t&
vértetohet se mbéshtetésit dhe kandiatét e subjektit politik AAK-ALEANCA PER
ARDHERINE E KOSOVES, NISMA-Nisma Socialdemokrate, Konservatorét, Intelektualét,
né rastet e lartcekura, & jené gjetur né shkelje t& nenit 37 paragrafi 1.2 i LZP, i cili
pércakton Veprimet e Ndaluara Para Procesit t¢ Votimit dhe ats: “1 Nga hapja e Qendrave té
Votimit pér votim, e deri né mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose kandidatéve
1€ tyre, u ndalohet secili prej veprimeve si meé poshté: 1.1. shpérndarja ose shfagja né ményré
Yetér né ndonjérén nga Qendrat e Votimit, dhe oborri i sé njéjtés, e ¢farédo lloj materiali me
qéllim ndikimi te votuesit; 1.2. bérja e fushatés né cfarédo ményre”,

Prandaj duke u mbéshtetur né nenin 117 paragrafi 3 t& LZP-sg, i cili pércakton se " Vendosja
Dér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése", dhe bazuar né t& gjitha
t€ lartoekurat, paneli vierésoj se pretendimet n& ankesat e cekura mg larté jang t& pa
mbéshtetshme né& prova dhe si té tilla i refuzoj si té& pa bazuara.

Nga sa u tha mé lart& ankesat vlerésohen si t& pa bazuara duke u bazuar né nenin 118,
paragrafi 1, t& LZP-s&, dhe u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.538/2025 daté 13.02.2025 ot P A
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LZP-s&, n¢ Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve*figa-momenti i
marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



